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Besöksadress Regeringsgatan 1 Webb www.lansstyrelsen.se/kalmar

Statligt bidrag till det lokala naturvårdsprojektet Vattenbalans i 
Torsbäcken, Kalmar kommun

Beslut
Länsstyrelsen beslutar att bevilja statligt bidrag med maximalt 90%, dock högst 900 000 kronor, till det 
lokala naturvårdsprojektet Vattenbalans i Torsbäcken, Kalmar kommun.

För beslutet gäller följande villkor

1. Bidraget får enbart användas för de åtgärder och de resultat som anges i detta beslut. Följande 
åtgärder ska genomföras och resultat ska uppnås för att sökanden ska få rätt till hela bidraget:

 Anlägga våtmarker/vattenmagasin för flödesutjämning i Torsbäcken, minst 5 ha 
sammanlagda våtmarksåtgärder.

 Projektledning för genomförande av åtgärder
2. Avstämning och förankring av åtgärder ska ske innan genomförande genom att en 

intresseanmälan för våtmark skickas in. I intresseanmälan ska LONA-projektets diarienummer 
uppges.

3. Samråd och tillstånd enligt annan lagstiftning ska sökas i god tid innan åtgärderna genomförs. 
Information om detta finns på Länsstyrelsens webbplats.

4. Projektet ska vara genomfört senast den 31 december 2023. Efter godkännande av Länsstyrelsen 
kan projektet förlängas upp till fyra år från startdatum.

5. Förändringar av projektets åtgärder, resultat, budget eller tidsplan ska godkännas av 
Länsstyrelsen. Anmälan ska ske i god tid. Om projektet inte kan fullföljas ska Länsstyrelsen 
underrättas omgående.

6. En verksamhetsrapport ska inrapporteras i LONA-registret och en pdf av rapporten ska e-postas 
till Länsstyrelsen senast den 1 mars varje år. 

7. En slutrapport ska inrapporteras i LONA-registret och en påskriven utskrift ska lämnas in till 
Länsstyrelsen senast tre månader efter det att projektet är genomfört. 

8. För åtgärder som kan definieras geografiskt ska en shape-fil lämnas in där respektive åtgärds 
geometri tydligt framgår. I shape-filens attributtabell ska det framgå koordinater för åtgärdens 
centrum, koordinater för åtgärdens utlopp, area (hektar), medeldjup (meter), tillrinningsområdets 
area (km2), anläggningsår, huvudsyfte, kostnad (både stöd och annan finansiering), i vilken 
kommun som åtgärderna genomförts samt eventuell magasinerande kapacitet (m3). Detta ska 
medfölja slutrapporten för projektet.

mailto:renate.foks@kalmar.se
https://www.lansstyrelsen.se/kalmar/miljo-och-vatten/vattenverksamhet/vagledning-for-olika-vattenverksamheter/anlagga-vatmark.html#0
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9. Åtgärder i kategori som kan definieras geografiskt ska fotodokumenteras före och efter 
genomförd åtgärd. Fotografier som visar att åtgärderna har genomförts ska medfölja 
slutrapporten för projektet.

10. Faktiska utgifter samt kostnader för arbetstid (både kommunal, ideell eller annan) ska kunna 
verifieras på begäran av Länsstyrelsen.

11. Vid marknadsföring och information om projektet, och i alla dokument som framställs inom 
projektet ska det tydligt framgå att ”Statliga bidrag till lokala naturvårdsprojekt är medfinansiär 
för genomförandet av detta projekt”. Det gäller böcker, rapporter, broschyrer, informationstavlor, 
pressmeddelanden, webbplatser med mera. Naturvårdsverkets symbol ”LONA” ska användas.

12. Allt material som tas fram och presenteras digitalt ska vara tillgängligt för alla. Till exempel ska 
en rapport sparas i lämpligt digitalt format, som en pdf-fil, och inte vara inskannade för att 
möjliggöra att de kan läsas upp i olika talsyntesprogram.

13. Projektet ska presenteras på kommunens webbplats samt redovisa sina resultat i samband med 
”Lokala naturvårdens dagar” eller annat publikt arrangemang minst en gång inom projektets 
löptid.

14. Vid byggande av fågeltorn, plattformar, spänger, skylthållare etcetera ska miljövänliga material 
användas. Om motorsåg eller röjsåg används ska dessa drivas med miljövänligt bränsle, till 
exempel alkylatbensin.

15. Arbetet ska ske i samråd med, och efter godkännande av, markägare
16. Artfynd ska läggas in på Artportalen.
17. Det är inte tillåtet att plantera eller så in arter som har potential att bli invasiva, se 

Artdatabankens lista för riskklassade arter.

Beskrivning av ärendet
Kalmar kommun har den 30 november 2020 ansökt om bidrag på 900 000 kronor för att genomföra 
projektet Vattenbalans i Torsbäcken.

Genom LEVA-projektet (drivs av LRF sydost) har företrädare för LRF och Kalmar kommun besökt 
markägare i området runt Torsbäcken. Arbetet med vattenbalans i Torsbäcken är i ett tidigt skede men 
intresset och motivationen hos markägarna i det aktuella området är stort. Själva tiden och kostnaden för 
att utreda åtgärderna kommer huvudsakligen finansieras av LRFs LEVA-projekt och den aktuella 
ansökan gäller främst kostnader för genomförandet av våtmarksåtgärderna.

LONA-projektet innebär utredning och genomförande av våtmarker/utjämningsmagasin i Torsbäcken 
som har sitt avrinningsområde främst i skogsmark. Åtgärderna planeras i övre delen av 
avrinningsområdet på skogsmark för att jämna ut flöden över året och motverka nedströms 
återkommande översvämningar av låglänt åkermark. I ansökan presenteras 9 möjliga åtgärder. Många av 
dessa kan skapas till stor del genom att vid svackor i landskapet anlägga en bottenklack i vattenflödet. 
Målsättningen är att skapa åtgärder som harmoniserar väl med naturmiljön och utan att skapa 
vandringshinder.

http://www.artportalen.se/


BESLUT
 

Diarienummer
501-10810-2020
 2021-03-17

 
Sid 3 (4)

Synpunkter från SGU (Sveriges geologiska undersökning)
Inom ramen för våtmarkssatsningen, och i uppdrag av Naturvårdsverket, har SGU granskat LONA-
ansökningar med fokus främst på stärkt vattenförsörjning.

Eftersom flera förslag på åtgärder på olika platser finns har SGU inte gjort någon platsspecifik 
bedömning utan mer övergripande. Potential till kvarhållande av vatten i landskapet är projektets 
huvudsyfte och potentialen beror på underliggande jordart. I de fall åtgärd ska genomföras på 
isälvsavlagring med större genomsläpplighet avses att täta botten för att magasinera vatten. Detta gynnar 
kvarhållande effekten men en potential till grundvatteninfiltration uteblir i de fall en sådan finns. 
Potential till kvantitativ avlastning för vattenförsörjning finns med säker bedömning eftersom 
våtmarkerna skall anläggas i skogsmark och skall fungera som branddammar sommartid när risken för 
skogsbränder är som störst.

Motivering till beslutet
Länsstyrelsen anser att projektet uppfyller kraven enligt förordningen (2003:598) om statliga bidrag till 
lokala naturvårdsprojekt. 
Projektet syftar till Restaurering och anläggande av våtmarker (kategori 7) och Förberedelsearbete inför 
restaurering eller anläggande av våtmark (kategori 8). Projektet bidrar därmed till att främst uppfylla 
miljökvalitetsmålen ”Levande sjöar och vattendrag”, ”Myllrande våtmarker” och ”Ingen övergödning”. 
Andra miljökvalitetsmål som berörs är ”Grundvatten av god kvalitet”, ”Hav i balans samt levande kust 
och skärgård”.
Länsstyrelsen gör bedömningen att projektets totalkostnad är motiverad ur naturvårdssynpunkt och ser 
positivt på åtgärder som återvätning av tidigare utdikad mark samt åtgärder som tillåter en stor variation i 
vattennivå. 
Länsstyrelsen poängterar att det är viktigt att projektet uppfyller syftet med LONA-förordningen, 
eftersom det i detta skede inte är känt exakt vilken placering och utformning åtgärderna kommer att ha. 
Länsstyrelsen har därför ställt villkor om förankring och avstämning av åtgärder i detta beslut. 

Bestämmelser som beslutet grundar sig på
Enligt 1§ förordning (2003:598) om statliga bidrag till lokala naturvårdsprojekt får Länsstyrelsen ge 
bidrag till kommuner för åtgärder i naturvårdsprojekt om de bidrar till att nå generationsmålet.
Projektet innehåller åtgärder i bidragskategori 7 eller 8 enligt 1§. Länsstyrelsen har vid prövningen därför 
särskilt beaktat projektets kostnadseffektivitet i relation till de syften som anges i 6§ 10 förordning 
(2017:1340).
Vid konkurrens mellan olika ansökningar ska länsstyrelsen prioritera åtgärder som bidrar till en 
förbättrad vattenförsörjning, enligt förordning (2017:1340).

Ekonomi

Upp till 75 % av det beslutade bidraget utbetalas medan projektet pågår, resterande del kan utbetalas 
efter att projektet har avslutats och slutrapporterats till Länsstyrelsen. Länsstyrelsen kommer att besluta 
om bidragets slutliga storlek när slutrapporten har lämnats in.
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Utbetalning av bidrag görs av Länsstyrelsen till kommunens konto enligt de betalningsuppgifter som 
finns i LONA-register och enligt nedanstående preliminära utbetalningsplan.

År 2021 År 2022 År 2023 Efter 
slutrapportering

675 000 kr 0 kr 0 kr 225 000 kr

Länsstyrelsen förbehåller sig rätten att tidigarelägga planerade utbetalningar.
Länsstyrelsen kan kräva att de utbetalade bidragen helt eller delvis återbetalas enligt 12 § förordningen 
(2003:598) om statliga bidrag till lokala naturvårdsprojekt. Detta gäller om projektet inte uppfyller 
beslutade villkor, genomförts eller ändrat inriktning utan länsstyrelsens medgivande, om sökande lämnat 
oriktiga uppgifter eller bidrag getts med felaktigt eller för högt belopp.
Kommunen är rättsligt och ekonomiskt ansvarig inför Länsstyrelsen för genomförande och redovisning 
av projektet. Det är därför av stor vikt att skriftliga avtal upprättas mellan kommunen och genomförande 
aktörer för de enskilda åtgärderna.

Övriga upplysningar

Ett beviljat bidrag innebär inte att åtgärdernas laglighet är prövade. Det är projektägarens ansvar att 
inhämta tillstånd eller motsvarande enligt annan lagstiftning. Om beslut innebär förändringar i projektet 
kan det påverka bidragsbeslutet.

Information om att anlägga våtmark, anmälan om vattenverksamhet med mera finns på hittar du på 
Länsstyrelsens webbplats. 

Information om LONA finns både på Länsstyrelsens och Naturvårdsverkets webbplats. 
LONA-registret finns på Naturvårdsverkets webbplats om LONA.

Ansökan om LONA-bidrag för projektåret 2022 ska ha inkommit till Länsstyrelsen senast den 1 
december 2021.

Beslutet kan inte överklagas
Beslut om statliga bidrag till lokala naturvårdsprojekt får inte överklagas, enligt 14 § förordningen 
(2003:598).

De som medverkat i beslutet
Beslutet har fattats av chef för Naturskyddsenheten Martin Unell med LONA-handläggare Miamaria 
Runnqvist som föredragande.

Så här hanterar Länsstyrelsen personuppgifter
Information om hur vi hanterar dessa finns på www.lansstyrelsen.se/dataskydd.

https://www.lansstyrelsen.se/kalmar/miljo-och-vatten/vattenverksamhet/vagledning-for-olika-vattenverksamheter/anlagga-vatmark.html
https://www.lansstyrelsen.se/kalmar/natur-och-landsbygd/stod-till-naturvard/lokala-naturvardssatsningen-lona.html
http://www.naturvardsverket.se/lona
https://lona.naturvardsverket.se/
http://www.lansstyrelsen.se/dataskydd

